## LIBER

Stea aurea sublinuntur. Et in his autem mares excitatius fulgent. Foeminae pinguiore sunt: & crassius nitent. Nec fuit alia gemma apud antiquos usu frequentior. Hac certe apud Menandrum & Philomenem fabulae superbiunt. Nec ullae translucenti tardius suffuso humore hebetantur: oleoque magis quam alio liquore. Damnantur ex iis melleae: & ualidius testaceae.

De generibus topatii & callaite: & de gemis uiridibus non translucentibus.

CA. VIII.

Egregia etiamnum topatio gloria est: suo uirenti genere: & cum reperta est praelatae omnibus  
 a Id accidit in arabiae insula: quae chytis uocatur. In qua troglodytae praedones: cum diutius famae & tempestate praessi herbas radicesque effoderent: eruerunt topation. Haec Archelai sententia est: Iuba topation insulam in rubro mari a continete stadiis, ccc, abesse tradit: nebulosam: & ideo quae sitam saepe a nauigantibus: ex ea causa nomen accepisse. Topaxin enim troglodytarum lingua significationem habere quaerendi. Ex hac primum importatam Berenicae reginae: quae fuit mater sequentis Ptolemaei a Philemone praefecto regis ac mire placuisse: & inde factam statuam Arsinoe Ptolemaei Philadelphii uxori quattuor cubitorum sacratam in delubro quod aureum cognominabatur. Recentissimi auctores & circa thebaidis alabastrae oppidum nasci dicunt. Et duo eius genera faciunt prasoidem atque chrysopteron similem chrysoprasio: eius enim tota similitudo ad succum porri dirigitur. Est autem amplissima gemmarum. Eadem sola nobilium limam sentit. Caetera saxo & cote poliuntur. Haec & usu atteritur. Committatur eam similitudine propior: quam auctoritate callais uiride pallens. Nascitur post auersa indiae apud incolas caucasi montis phicaros ac asdathas amplitudine conspicua: sed fistulosa ac sordium plena. Sincerior multo praestantiorque in germania. Vtrobique autem in rupibus inuis & gelidis: oculi figura extubans: leuiterque adhærens: nec ut annata petris: sed ut apposita. Quapropter scandere ad eam pigritia pedum equestres populos tædet: simul & periculum terret. Ergo euntes e longinquo incessunt: & cum toto musco excutiunt. Hoc uestigal hocque gestamen diutius in ceruice gratissimum norunt. Is census: haec gloria a pueritia deiectioneque numerum praedicantium. In quo uaria fortuna. Quidam ictu primo coepere praclaras. Multi in secundo nullas. Et quidem callaides tali sectura formatur: alias fragiles. Optimus color smaragdi ut tamen apparet ex alieno est quae placeat. Inclusae decorant auro. Aurumque nullae magis decet. Quae sunt earum pulchriores: oleo: unguento: & est mero colore deperdunt. Viliiores constantius representant: neque est mutabilior alia aut mendacior uitri. Sunt quae in arabia inueniri eas dicunt in nidis auium quas melanchoryphos uocant. Viridatium & alia plura sunt genera. Viliori est turbae prasius. Cuius alterum genus sanguineis punctis abhorret. Tertium uirgulis tribus distinctum est candidum. Praefert his Chrysoprasius porri succum & ipsa referente: sed & paulum declinans a topatio in aurum. Huic & amplitudo ea est: ut cymbia est ex ea fiant. Cylindri quidem celerrime. India has generat & nilion fulgoris si ante habeas breuis: & cum intuea re fallacis. Sudines uero dicit & in syuero atticae flumine nasci. Est autem color fumidae topatii: aut aliquando melleae. Iuba in aethyopia gigni tradit: & in litoribus amnis quem nilum uocauimus: & inde nomen trahere. Non translucet molechites spissius uirens: a colore maluae nomine accepto: reddendis laudata signis: & infantium custodia quadam innato contra pericula ipsorum medicamine. Viret: & saepe translucet iaspis est si uictus a multis antiquitatis tamen gloriam retinens. Plurimae ferunt eam gentes. Smaragdo simile indicae. Cyprii dicunt glaucum pinguemque. Persae aeri similem ob id uocant arizusa talis. Et iaspis est caerulea circa thermodoontem amnem. In phrygia purpurea. In cappadocia ex purpurea caerulea: atque non refulgens. Thracia indicae simile mittit. Chalcidia turbidam. Sed minus refert nationes quam bonitates distinguere. Optima ergo quae purpurae quicquam habet secunda quae rosae: tertia quae smaragdi. Singulis autem graeci nomina ex argumento dedere. Quarta apud eos uocant boria caelo autumnali maturio similis: & haec erit illa: quae uocant arizusa. Similis est & sardae: imitata & uiolae. Non minus multae species reliquae: sed omnes in uitio: caeruleae: aut crystallo similes: aut myxis. Item terebinthizusa in proprio uti arbitror cognomine: uelut e multis eiusdem generis composita gemis. Quae obrem praestantiores funda clauduntur: id est patentes nec praeterquam margines auro amplectente. Vitium est & e breuis in iis nitor & longe splendens: & sal: & omnia quae in caeteris. Et uitro adulteratur: quod manifestum fit: cum extra fulgorem spargunt: atque non in se continent: nec in diuersa quae sphragidas uocant. Publico gemmarum dominio in iis tantum dato: quoniam optime signent.

De Iaspidum generibus.

CA. IX.

Otus uero oriens pro amuletis tradit gestarreae: quae ex iis smaragdo similis est: e petra per trasuersum linea alba praecigitur: & grammaticas uocant. Quae pluribus poligramos. Liber obiter uanitate magicam hic quoque coarguere: quoniam haec concionatibus utile esse praediderunt. Est & onychi puncta: quae iasponyx uocant: & nubem complexa: & niues imitata: quae stellata rutilis punctis est: & sali megarico similis: & ueluti fumo infecta: quae capnias uocatur. Magnitudinem iaspidis, xi. unciae uidimus: formatamque inde effigiem Neronis thoracatam. Reddetur & per se cyaneo gratia accomodato pauloante iaspidis nomine: colore caeruleo. Optima scythica: dein cypria: postremo aegyptia. Adulteratur maxime tinctura: idque in gloria regis aegyptii adscribitur: qui primus eam tinxit. Diuiditur autem haec in mares foeminaeque. Inest aliquando & aureus puluis non qualis in saphirinis. Saphirus enim & aureis punctis collucet. Corulae & saphiri raroque cum purpura. Optima apud medos: nusquam tamen perlucida. Praeterea inutiles sculpturae interuenientibus crystallinis centris. Quae uero sunt ex iis cyanei coloris: mares existimantur. Alius ex hoc ordo purpureis dabitur: & ab his discedentibus. Principatum amethysti indicae tenent. Sed in arabia ex ea quoque parte quae finitima syriae petrea uocatur: & in armenia

TRIGESIMVSSEPTIMVS

minore: & in ægypto: & in galatia reperiuntur. Sordidissime autē atq; uilissime in tharso & cypro. Cau-  
 sam nominis afferunt: q; usq; ad uini colorem accedens: prius q̄ eum diguster: i uiolam desinit. Fulgorq;  
 quidā in illa purpure non ex toto igneus: sed in uini colorē deficiens. Perlucent autē oēs uiolaceo colore:  
 scalpturis faciles. Innicæ absolutū purpure colorē habent. Ad hancq; tinguentium officinæ dirigunt uo-  
 ta. Fundit autē eū aspectu leniter blandū: neq; in oculos ut carpunculi uibrat. Alterum earū genus descē-  
 dit ad hyacinthos. Hunc colorem indi sacō uocant: talēq; gēmam facodion. Dilatior uero ex eodē sapi-  
 nos uocat. Eadē & paranites in contermino gētis arabicæ. Quartum genus colorem uini habet. Quintū  
 ad uiciniam crysalli descendit albicante purpure deiectu. Hoc & minime probatur: quādo p̄cellens de-  
 bet esse in suspectu uelut ex carbunculo refulgensq; dā in purpura leuiter roseus nitor. Tales aliqui malūt  
 pederotas uocari. Alii anterotas. Multi Veneris gēmam: qd̄ maxime uidetur decere & sp̄tie & colore  
 extremo gemmæ. Magorum uanitas resistere ebrietati eas p̄mittit: & inde appellatas. Et præterea si lu-  
 næ nomen ac solis scribatur in iis: atq; ita suspendantur collo & capillis cynocephali uel plumis hirundi-  
 nis: resistere ueneficiis. Iā uero quoquomodo adesse reges adituris. Grandinem auertere quoq; ac simi-  
 lia p̄spere & locustas: prædicatione addita: quā demonstrant. Nā e smaragdis quoq; similia promiseret:  
 si aquilæ scalperent: aut scarabei. Quæ quidē scripsisse eos non sine contemptu & irrisu generis huma-  
 ni arbitror. Multum ab ea distat hyacinthos: tamen e uicino descendens. Differentia hæc: q; ille emicans  
 in amethysto fulgor uiolaceus dilutus est in hyacintho. Primo quoq; aspectu gratus: euanescit anteq; sa-  
 rier: adeoq; nō implet oculos: ut pene non attingat: marcescens celerius nominis sui flore. Hyacinthos  
 æthiopia mittit & chrysolitos: aureo colore translucens. Præferuntur iis indicæ. Et si uariæ nō sint: ba-  
 ctriænæ. Deterrimæ autē arabicæ: quoniam turbidæ sunt & uariæ: & fulgoris iterpellati nubillo macu-  
 larum: etiam quæ lymphidis contingere: ueluti scobæ sua refertæ. Optimæ uero sunt: q; in collatiōe aurum  
 albicare quadam argenti facie cogunt. Funda includuntur perspicuæ. Cæteris subiicitur aurichalcum  
 Tætū iam expertes gemmarum usu appellantur aliqui & chryselestri i colorē electri declinantes: matu-  
 rinus aspectus iucundior. Ponticas depræhēdit leuitas. Quædam in iis duræ sunt ruffæq;: quædam mol-  
 les & sordidæ. Boccus auctor ē & in hispania repertas: quo in loco crystallum dicit ad libramētū aquæ  
 puteis defossis inde erutam. Et chrysoliton. xii. pondo a se uisam. Fiunt & leucochrysi: interueniente cā-  
 dida uena. Sunt in hoc genere capniæ. Sūt & uitreis similes: ueluti croco refulgentes. Vitreæ uero in ui-  
 su discerni non possint. Tactus autem depræhēdit tepidior in uitreis. In eodem genere sunt melichry-  
 si: ueluti per aurum sincæro melle translucens: quas india mittit: q; ad iniuriam fragiles. Eadem & xy-  
 stion parit plebeiam ibi gemmam. Candidarum dux est pederos: q; potest quæritan in colore numera-  
 ri debeat toties iactari per alienas pulchritudines nominis: adeo decoris prærogatiua in uocabulo facta  
 est. Est & suum genus expectatione tanta dignum. Coeunt enim i translucidam crystallum uiridis suo  
 modo aer simulq; purpura: & quidam uini aureus nitor: semper extremus in uisu: sed purpura corona-  
 rus madere singulis uidetur his & pariter omnibus. Nec gēmarū ulla est liquidior capiti iucunda: suauis  
 & oculis. Laudatissima est in indiis: apud quos argenon uocatur. Proxima apud ægyptios: ubi senites.  
 Tertia in arabia: uerū scabra. Mollius radiat pontica & astatica. Ipsæ uero molliores sunt: gallatica: & tra-  
 gica & cypria. Vitia earum langor: aut alienis turbari coloribus: & quæ ceterarum. Proxima candidanti-  
 um est asseria principatū habens proprietate natura: q; inclusam lucem pupillæ modo quadā continet:  
 ac transfundit cū inclinatione uelut intus ambulantem ex alio atq; alio loco reddēs: eadēq; cōtraria soli  
 regerēs candidantis radios: unde & nomen accepit difficilis ad cælandū. Indice præfert i carmania nata.  
 Similiter cādida est quæ uocatur astrios crystallo propinquans in india nascēs: & in pallenes littoribus  
 intus a centro: cui stella lucet fulgore lunæ plenæ. Quidam causa nominis reddunt: q; strais opposita ful-  
 gorem rapiat: ac regerat. Optima in carmania gigni nullamq; minus obnoxiam uitio. Ceraunia enim  
 uocari quæ sit deterior. Pessimam lucernarum lumini similem. Celebrant & astroiten: mirasq; laudes  
 eius in magicis Zoroastrem cecinisse. Quidam diligētius de ea produnt. Astrobolon Sudines dicit ocu-  
 lis piscium similem esse: & radiare candido ut solem. Est inter candidas & quæ ceraunia uocatur: fulgo-  
 rem syderum rapiens. Ipsa crystallina splendoris cærulei in carmania nascens. Albam esse Zenothemis  
 fatetur: sed habere intus stellam concursantem. Fieri & hebetes ceraunias: quas nitro & aceto p̄ aliquot  
 dies maceratas concipere stellam eam: quæ post totidem menses relanguescat. Sotacus & alia duo gene-  
 ra fecit cerauniæ: nigras: rubentesq;. Ac similes eas esse securibus. Per illas quæ nigræ sunt & rotūdæ ut  
 bes expugnari ad classes: easque betulos uocari. Quæ uero lōge sunt cerauneas. Faciunt & aliam raram  
 admodum: & parthorum magis quesitam: quoniam non alibi inueniatur: q; in loco fulmine iccto. Pro-  
 ximum cerauniæ nomē apud eos habet: quæ appellatur iris. Effoditur in quadam insula rubri maris:  
 quæ distat a beronice urbe. lx. milia passuum: cætera sui parte crystallus. Itaq; quidam radicem crystalli  
 esse dixerunt. Vocatur ex argumento in iis. Nam sub tecto percussa sole: species & colores arquus cæle-  
 stis in proximos parietes eiacularur: suinde mutans magnaq; uarietate admirationem sui augens. Se-  
 xangulam esse ut crystallum constat. Sed esse aliquas scabris lateribus & angulis inæqualibus dicunt. In  
 sole aperio proiectas: radios in se recedentes discutere. Aliquas uero ante se proiecto nitore: adiacentia  
 illustrare. Colores uero non nisi ex opaco reddunt: nec ut ipsæ habeant: sed ut repercussu parietem illi-  
 dant: optimaq;: quæ maximos arquus facit: simillimosq; celestibus. Est & alia iris cætera similis: &  
 prædura. Quam Horus crematam tusamq; ad ichneumonum morsus remedio esse. Nasci autem in  
 perside tradit. Similis est aspectu: sed non eiusdem effectus quæ uocatur zeros alba nigrasq; macula in

transuerfum distinguente cryftallum. Expositis per genera colorum principalium gemmis reliquas literarum ordine explicabimus.

De quibusdā gēmis per alphabeti ordinem.

CA. X.

**a** Chates in magna fuit auctoritate: nunc in nulla. Reperta primum in sicilia iuxta flumen eiusdem nominis: postea plurimis locis: excedēs amplitudine numerosa: uarietatibus diuersis multantibus cognomina eius. Vocatur enim phaspatthes: cerachates: sardachates: hæmachates: leucachates: dendrachates: uelut arbuscula insignis. Antachates cum uritur myrrham redolēs. Coralochates guttis aureis saphiri modo distincta: qualis copiosissima in creta sacra appellata. Putant eam contra araneorum & scorpionum ictus prodesse. Quod in siculis utiq; crediderim: quoniam primum eius prouinciæ afflatu scorpionum pestis extinguitur. Et in india inuentæ contra eadem pollent: & aliis magnis miraculis reddunt enim species fluminum nemorum & iumentorum: etiam edera & stacula: & equorum ornamenta. Medici coticulas inde faciunt. Spectasse etiam prodest oculis. Sitimq; sedant in os addita. Phrigiæ uiridia nō habent. Thebis ægyptiis reperte carēt rubētibus uenis: & albis. Et hæ quoq; contra serpentes ualida. Eademq; auctoritas & cypriis est. Sunt etiam qui maxime probent uitream purpuram in his. Reperiuntur & in thracia circa oetham. Et in parnafo: & lesbo: ac messenæ: similes limitum floribus & rhodo. Aliæ apud magnos differentia. Leoninæ pelli similes potentiam habere contra scorpiones dicuntur. In persis uero suffitu earum tempestates auerti: & præterea flumina sisti. Argumentum esse si in feruentis cortinas additæ refrigerent. Sed ut profint leoninis iubis alligandas. Nā hiæ næ pelli similem abhominatur: discordialem domibus. Eam uero quæ unius coloris sit iuictam athletis esse. Argumentum eius q; in olla plena olei cocta cum pigmentis: & intra duas horas subferuefacta: unum colorem ex omnibus faciat minii. Ac opis nitro similis est: pumi cosa aureis guttis stellata. Cum hac oleum subferuefactum perunctis lassitudinem (si credimus) soluit. Alabastrites nascitur in Alabaastro ægyptii: & in syriæ damasco candore intercincto uariis coloribus. Quæ cremata cum fossili sale: ac trita grauitates oris & dentium extenuare dicitur. Alecotias uocant in uentriculis gallinaceorum inuentas cristallina specie: magnitudine fabæ. Quibus Milonem crotoniensem usum in certaminibus iuictum fuisse: uideri uolunt. Androdamas argenti nitorem habet ut adamas: quadrata: & semper tessellis magnis: putantq; nomen impositum ab eo: q; impetus hominum: & iracundias domet. Eadem sit an alia argyrodamas: auctores non explicant. Antiphates nigra non tralucet. Experimentum eius si coquatur in lacte facit